



[bevarkontanter.dk](https://bevarkontanter.dk)

**Af Anders Kjærulff, journalist, aktivist og teknologikritiker**

# DANMARK SIGER KLART NEJ TIL KONTANTLØST SAMFUND



**74 procent af Danskerne vil bevare kontanter og ønsker ikke et såkaldt kontantløst samfund. Og så vil vi have mulighed for at trække vores penge ud af bankerne – i kontanter!**

I starten af Corona-krisen, hvor panikken over smittespredning var allerstørst, gennemførte Sikkerhedsbranchen en undersøgelse af, hvordan danskerne har det med kontanter – og med at være kontantløse.

Og når det kommer til spørgsmålet om et kontantløst Danmark, så er meldingen helt klar fra befolkningen: Kun 26 procent af Danskerne ønsker et kontantløst samfund – 74 procent siger klart nej.

Selv blandt unge, i aldersgruppen 18-34 år, mener et overvældende flertal på 68 procent ikke, at det kontantløse samfund er fremtiden. (fra bevarkontanter.dk – undersøgelse af sikkerhedsbranchen 2020 – copyright sikkerhedsbranchen)



**FÆRRE BRUGER KONTANTER**

- fordi bankerne gør det svært at spare op og nemt at låne -

Husk det politiske ansvar for at servicere hele befolkningen - Hvilket samfund vil vi have?

# Pølse-Erik og Morten Kok

**Erik Nihøj er pølsemand og glad for kontanter. Ifølge artikel i Jyllands Posten 31. januar 2021 koster kreditkort ham 25.000 kr. om året. Heraf 3,50 kr. per handel. Et pølsebrød ekstra koster 6 kr. og Erik har overvejet at give dem gratis væk....**

**Morten 'Kok' Thomsen, 4 maj 2019 fraa TV-midt vest – slap med 5000 kr i bøde for at have indbetalt 52. 992 kroner i kontanter på sin firmakonto.**

'Jeg synes, reglerne er skøre, men de er jo, som de er. Det er skørt man skulle udmåle en bøde på 10.000 kroner for en fejltagelse, som enhver kan komme til at lave, siger Morten Thomsens advokat Jakob Fastrup, der ligesom sin klient er godt tilfreds med, at statsadvokatens ønske om en ankesag ikke bliver til noget.

- Jeg kan iøvrigt slet ikke forstå, at man fortsætter på at bruge ressourcer på noget så bagatelagtigt, når man, hver gang man åbner en avis, kan læse om milliarder, der ikke har været ressourcer til at inddrive eller passe på, siger Jakob Fastrup.

# De svage, de gamle og de it-blinde

**'Bankerne har en vigtig samfundsunderstøttende funktion, hører vi jævnligt. Men for os at se følger der et ansvar med – også for at sårbare mennesker ikke kommer i klemme, når digitaliseringen buldrer derudaf. Ikke-digitale kunder i hele landet må sikres reelle og rimelige løsninger til håndtering af egen økonomi. Og hvis ikke bankerne på egen hånd vil løfte deres del af ansvaret, så bør der tages politiske initiativer'**

*(fra Debatindlæg af Anni Sørensen, formand i Lev, Bjarne Hastrup, direktør i Ældre Sagen, Christina Strauss, formand i SAND – De hjemløses landsorganisation, Bo Møllerup, direktør i Socialt Lederforum og Anders Fransson, formand i FDDB, Bragt Kristelig Dagblad, 9. februar 2021)*



# Referencer/links:

Bevar Kontanter på Facebook:  
<https://www.facebook.com/bevarkontanter>

Vores hjemmeside: <http://www.bevarkontanter.dk>

Kronik af Anni Sørensen, formand i Lev, Bjarne Hastrup, direktør i Ældre Sagen, Christina Strauss, formand i SAND – De hjemløses landsorganisation, Bo Møllerup, direktør i Socialt Lederforum og Anders Fransson, formand i FDDB, bragt i Kristeligt Dagblad tirsdag den 9. februar 2021:  
<https://www.lev.dk/viden-om/nyheder/debatindlaeg/2021/februar/vi-svigter-de-ikke-digitale>

Bitcoin bruges til hvidvask: <https://www.cnn.com/2021/04/12/bitcoin-kraken-ceo-jesse-powell-warns-of-cryptocurrency-crackdown.html>

Den Europæiske centralbanks side om kontanter:  
[https://www.ecb.europa.eu/euro/cash\\_strategy/cash\\_role/html/index.en.html](https://www.ecb.europa.eu/euro/cash_strategy/cash_role/html/index.en.html)

Jyllands Postens artikel om blandt andet 'Pølse-Erik': <https://jyllands-posten.dk/indland/ECE12722422/en-mister-overblikket-en-betaler-for-kortbrug-en-vil-have-sit-privatliv-og-en-elsker-bare-kontanter/>

Tvmidtvest om Morten Koks sag: <https://www.tvmidtvest.dk/ikast-brande/tilfreds-kok-far-lille-bode-hvidvasksagen-ender-her>